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На крају године, догађај године у 
гасном сектору! У месту Трупале, крај 
Ниша, на објекту нове примопредајне 
гасне станице, након 12 месеци изградње, 
10. децембра је свечано отворен нови 
гасни интерконектор између Србије 
и Бугарске. Симболичним притиском 
тастера, гасовод су званично отворили  
председници Србије, Азербејџана и 
Бугарске Александар Вучић, Илхам 
Алијев и Румен Радев, заједно са шефом 
делегације Европске уније у Србији 
Емануелом Жиофреом. Пре свечане 
церемоније отварања интерконектора, 
генерални директор Србијагаса Душан 
Бајатовић, у склопу обиласка гасне 
станице Трупале, упознао је високе 
званице са најважнијим подацима о 
пројекту интерконекције са Бугарском, 
његовим техничким карактеристикама, 
објектима које обухвата, учесницима тј. 
извођачима радова и савременом опремом 
која је овде уграђена.

- Двосмерни гасовод чији је почетак 
западно од насеља Чумурлија на 
територији града Ниша, а крајња тачка 
на граници Србије и Бугарске код 
граничног прелаза Градина у општини 

Димитровград, дугачак је 109 километара. 
Траса овог гасовода даље наставља 
до Софије. Његов максимални радни 
притисак износи 55 бара, а пречник 
цевовода је 28 цоли, односно 710 
милиметара. Пројекат обухвата и четири 
мерно регулационе станице у Нишу, 
Пироту, Белој Паланци и Димитровграду, 
као и примопредајну станицу Трупале, 
главни разводни чвор Књажевац, блок 
станице и отпремно прихватне чистачке 
станице на почетку и на крају трасе 
гасовода, речено је гостима који су 
обишли овај објекат у Трупалама.

Министарка енергетике Дубравка 
Ђедовић Хандановић изјавила је да 
ће нови гасовод ставити Србију на још 
више место на транзитној гасној мапи 
Европе. Истакла је да је тај пројекат 
важан за снадбевање гасом Источне и 
Централне Србије, али и за снабдевање 
гасом Централне и Источне Европе, затим 
за даљу гасификацију јужног дела Србије 
и градова који су од изузетне важности 
за привредни развој наше земље, попут 
Ниша, Пирота, Димитровграда, Беле 
Паланке.

У децембру отворен нови интерконектор између Србије и Бугарске

децембар  2023.

NEWSLETTER
СРБИЈАГАС

www.srbijagas.com

СРБИЈА НА ЈОШ ВИШОЈ ПОЗИЦИЈИ НА 
ТРАНЗИТНОЈ ГАСНОЈ МАПИ ЕВРОПЕ

БУГАРСКА УКИНУЛА 
ТАКСУ НА ТРАНЗИТ 
РУСКОГ ГАСА ПРЕКО 
СВОЈЕ ТЕРИТОРИЈЕ. 

МИНИСТАРКА 
ЕНЕРГЕТИКЕ ИЗЈАВИЛА 
ДА ЈОЈ ЈЕ ДРАГО ДА СУ 

ОНЕ УКИНУТЕ И ДА НАШИ 
ГРАЂАНИ НЕЋЕ СКУПЉЕ 

ПЛАЋАТИ ГАС!

ПОЧЕЛИ ПРЕГОВОРИ 
СА ВЛАДОМ И 

ПОСЛОДАВЦЕМ ЗА 
НОВИ КОЛЕКТИВНИ 

УГОВОР ЗА СРБИЈАГАС. 
СИНДИКАТ ЋЕ  УЛОЖИТИ 

МАКСИМУМ НАПОРА 
ДА СЕ ДОБИЈЕ ЈЕДАН 
НОВИ, МОДЕРНИЈИ И 
ЗА РАДНИКЕ БОЉИ 

КОЛЕКТИВНИ УГОВОР!

26-ОРО ЗАПОСЛЕНИХ 
СРБИЈАГАСА, МЕЂУ 
КОЈИМА ТРИ ДАМЕ, 
УЧЕСТВОВАЛО НА 

АКЦИЈИ ДОБРОВОЉНИХ 
ДАВАЛАЦА КРВИ 

СРБИЈАГАСА. 
НОВОСАДСКИ АКТИВ У 

2023. ГОДИНИ „САКУПИО“ 
81-НУ ЈЕДИНИЦУ 

ДРАГОЦЕНЕ ТЕЧНОСТИ!
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- Успели смо за само годину дана да завршимо 
радове и да се договоримо пре свега са нашим 
пријатељима из Азербејџана о испорукама гаса, али 
и да координирамо са пријатељима из Бугарске да 
се повежемо и спојимо на граници између Србије и 
Бугарске и да можемо овај пројекат симултано да 

завршимо и са једне и са друге стране границе. 
Реч је о важном и великом међународном пројекту, 
рекла је она и захвалила Азербејџану на томе што 
су успели за кратко време да договоре све детаље 
испорука гаса и што ће наша земља у будућности 
имати могућност да дође и до додатних количина 
гаса, и то поред Азербејџана и из других извора, 
међу којима је и ЛНГ терминал у Александрополису 
у Грчкој. Уједно, она је захвалила и европским 
институцијама на финансијској подршци и 
донацији ЕУ у износу од 49 милиона евра и 
такође истакла да је Србија, захваљујући 
стабилном буџету,  издвојила сопствена средства 
за реализацију овог пројекта. Министарка се 
захвалила свим радницима и извођачима радова 
који су својом марљивошћу завршили на време 
изградњу овог гасовода.

Председник Азербејџана Илхам Алијев рекао је 
да ће пуштање у рад интерконектора допринети 
развоју Србије, али и да ће допринети побољшању 
енергетске сигурности не само Србије, већ и целе 
Европе. 

- Ова церемонија је церемонија пријатељства и 
партнерства, желим да честитам председницима 
Србије и Бугарске. Гасовод ће допринети енергетској 
безбедности Србије и Бугарске, као и Европе. 
Азербејџан је, проналазећи партнера у Србији, 

проширио свој простор за извоз гаса. 
Ми смо извозили гас у осам земаља, а 
сада је Србија девета земља у коју ћемо 
извозити гас, навео је Алијев.

Председник Бугарске Румен Радев 
изјавио је да се пуштањем у рад гасног 
интерконектора између Србије и 
Бугарске мења  енергетска мапа Европе.

- Зато што интерконектор представља 
гаранцију за диверсификацију и 
безбедност снабдевања не само за 
наше две земље већ за цео регион 
и није случајно да је то препознала 
и Европска комисија као пројекат од 
узајамног интереса, поручио је Радев и 
додао да је интерконектор много више 
од повезивања наших националних 
гасних мрежа, јер је то  симбол растућих 
технолошких капацитета у нашим 
земљама, то је симбол успешне и плодоносне сарадње 
између Србије, Бугарске и Азербејџана, навео је он.

Свечаној церемонији отварања гасног интерконектора 
присуствовали су и први потпредседник Владе и 
министар спољних послова Ивица Дачић, министар 

одбране Милош Вучевић, министар финансија 
Синиша Мали, министар за рад Никола Селаковић, 
министарка за европске интеграције Тања 
Мишчевић, представници влада и гасних компанија 
Азербејџана и Бугарске.

В. Арсић
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Како су овог месеца пренели медији, Влада Бугарске 
укинула је таксе на транзит руског гаса који пролази 
кроз ту земљу ка Србији и Мађарској, потврђено је 
РТС-у у Министарству рударства и енергетике. Таксе 
су биле на снази од средине октобра, а Србија и 
Мађарска које добијају гас транзитним гасоводом из 

Бугарске су осудиле тај потез, страхујући да 
ће додатне трошкове платити потрошачи.

Министарка енергетике Дубравка Ђедовић 
Хандановић рекла је за РТС да је увођење 
таквих такси противно европским правилима 
и да је јој је драго да су оне укинуте. Држава 
се, како је рекла, обратила Енергетској 
заједници, чији је Србија члан, и она је тај 
упит доставила Европској комисији. 

-На тај начин решили смо потенцијални 
проблем и наши грађани неће плаћати гас 
по вишим ценама, навела је министарка и 
додала да постоје примери из прошлости 
да су се такве одлуке укидале. Уједно, она 

је у разговору за РТС подсетила да је и Мађарска 
покренула упит ка ЕУ, јер је, као чланица Европске 
уније, сматрала да је увођење тих такси било 
противно европским правилима.

(www.rts.rs)

Бугарска је у понедељак, 18. децембра, укинула 
таксу на транзит руског гаса преко своје територије 
након што је Мађарска запретила да ће уложити 
вето на кандидатуру Софије за улазак у шенгенску 
зону слободног путовања. Посланици бугарског 
парламента су једногласно подржали предлог да се 
одустане од таксе од 20 лева (10 евра) по мегават 
сату (MWh) за руски гас који из гасовода Турски ток 
иде ка Мађарској и Србији.

Мера је одобрена 13. октобра и имала је за циљ да 
„смањи профит“ Гаспрома, али се показало да ју је 
тешко спровести. И Будимпешта и Београд, који у 
великој мери зависе од руских енергената, оценили су 
да је та такса „непријатељски потез“ који је угрозио 
њихову енергетску безбедност.

Мађарски министар спољних послова Петер Сијарто 
претходно је, како су пренели медији, намет на 
транзит руског гаса назвао „казненим“.                (Аг.)

Бугарска укида таксе на транзит руског гаса ка Србији и Мађарској

Софија потврдила укидање таксе

НАШИ ГРАЂАНИ НЕЋЕ ПЛАЋАТИ ГАС ПО 
ВИШИМ ЦЕНАМА

БУГАРСКИ ПАРЛАМЕНТ ПОДРЖАО ПРЕДЛОГ О 
ОДУСТАЈАЊУ ОД ТАКСЕ ЗА РУСКИ ГАС

ЈП „Србијагас“ и руски „Гаспром“ почели су преговоре 
о изградњи складишта гаса у Војводини, објавиле 
су недавно дневне новине „Новости“. Уколико руски 
партнери нису заинтересовани за ове пројекте, 
постоји могућност и да „Србијагас“, уз помоћ државе, 
изгради те капацитете, речено је „Новостима“. 
Планирано је да се складиште „Банатски Двор“ које 
сада може да складишти 450 милиона кубних метара 
гаса, прошири на суседно поље Честерег, што би 
нам омогућило да ту чувамо 1,5 милијарди кубика. 
Предвиђено је да ради и „Српски Итебеј“, али на овом 
пољу још није завршена експлоатација гаса, па то 
питање треба разрешити са партнерима из Русије. 
Складиште „Тилва“, чија је изградња такође у плану, 
не би требало да буде спорно.

„Новости“ подсећају да је Гаспром већински власник 
„Банатског Двора“, а да полаже право на коришћење 
локација „Итебеј“ и „Тилва“, према Споразуму 

између Србије и Русије из 2008. који 
је укључивао и продају НИС. Уједно, „Новости“ 
су сазнале да су о свим тим питањима ових дана 
разговарали представници Србијагаса и Гаспрома 
у Београду. Са новим проширеним и изграђеним 
капацитетима, Србија би имала могућност да чува 
2,8 милијарди кубика гаса, а градња би коштала 
око 450 милиона евра.

Генерални директор Србијагас” Душан Бајатовић 
за „Новости“ је рекао да је гасно лежиште 
„Честерег“ при крају експлоатације и да је 
кандидат за складиштење плавог горива.

- Осим проширења „Банатског Двора“ у првој фази 
на 750 милиона кубика, ми сада планирамо да и 
суседни „Честерег“ прикључимо на „Банатски Двор“. 
Тако бисмо практично имали 1,5 милијарду кубика, 
објаснио је Бајатовић. Он је казао да је предвиђено 
да се ради „Српски Итебеј“ где би се складиштило 
800 милиона кубика гаса. У близини Панчева би се 
градила „Тилва“. Проширење Банатског Двора може 
да се заврши са неких 130 до 150 милиона евра са 
резервним компресорима и свим осталим променама. 
На Честерегу не би ишла нова опрема, него само 
бушотине, тако да радови ту не би прешли 100 
милиона евра. „Итебеј“ планирамо да радимо са два 
компресора, ту су по три бушотине, и та инвестиција 
не би требало да пређе 100 милиона евра, рекао је 
Бајатовић и додао да и „Тилва“ може да се заврши за 
100 милиона евра.

(www.novosti.rs)

Граде се нова гасна складишта у Војводини – у току преговори Гаспрома и Србијагаса

СРБИЈА БИ МОГЛА ДА 
СКЛАДИШТИ 2,8 МИЛИЈАРДИ 
КУБИКА ГАСА
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Традиционално, на измаку 
старе и уочи дочека Нове 
године, честитку запосленима 
и члановима синдиката, у 
интерном компанијском листу, 
упутио је председник Јединствене 
синдикалне организације 
„Србијагас“ за више послодаваца 
Вељко Милошевић. Он је свим 
колегиницама и колегама и 
њиховим породицама, пожелео на 
првом месту добро здравље и сву 
срећу.

- Свим запосленима Србијагаса 
желим бољитак у свим сферама 
живота. A на пословном плану, 
пожелео бих им много бољу 
годину, пре свега када је реч о 
њиховим зарадама и животном 
стандарду. Свесни смо колико су 
примања наших запослених пала у 
последњих 10 година. Дошли смо 
у ситуацију да је једна енергетска 
компанија, попут наше, данас 
испод просека комуналног сектора, 
и поред тога што знамо да се 
разликујемо по квалификационој 
структури, тј. степену образовања 
запослених,  сложености посла 
који обављамо, али и вредности и 
значају пројеката које покрећемо 
и у којима учествујемо. Због свега 
тога,  сматрам да последњих 
година рад и труд запослених 
Србијагаса нису на адекватан 
начин валоризовани. Као 
председник Синдиката, стално 
сам указивао на то и на феномен 
ниских зарада у Србијагасу, 
али то, нажалост, није наишло 
на разумевање надлежних. Ми 
идемо даље. Ових дана започели 
су преговори за доношење 
новог Колективног уговора. Са 
сигурношћу могу да кажем да 
ће Синдикат уложити максимум 
својих напора да добијемо један 
нови, модернији и за раднике 
бољи Колективни уговор, односно 
да се статус наших запослених 
побољша. Знам да за то имамо 
искуства и идеје. Међутим, 
треба сачекати. Видећемо како 
ће ти преговори тећи, како ће 
се завршити и колико ће други 

учесници у том процесу имати 
разумевања за наше предлоге и 
захтеве. Став Синдиката, свакако, 
је да би требало донети нови 
Колективни уговор, а да основ 
за то буде постојећи документ. 
Дакле, да се права запослених 
не умањују, већ да се у неким 
сегментима и прошире, а нарочито 
имајући у виду да су последњи 
преговори и измењен Колективни 
уговор, били још 2015. године, што 
значи да су неки његови чланови, 
једноставно,  превазиђени. 
Као представник запослених 
Србијагаса, не бих могао да 
ставим потпис на документ који 
ће умањити њихова права. Сви 
знају да ниједан пословни циљ није 
могуће остварити без људи, тако 
да Синдикат на свим састанцима 
и форумима у којима учествује, 
говори и скреће пажњу на 
материјални положај запослених 
Србијагаса и на, у последње 
време, веома уочљиву појаву 
одлива стручних кадрова из нашег 
предузећа, и то пре свега због 
неадекватних примања. О томе 
је било речи на многим важним 
састанцима и ми очекујемо да ће 
се по овом питању изјаснити и 
Надзорни одбор и пословодство 
компаније, казао је Вељко 
Милошевић.

Он је у разговору најавио да је 
2024. изборна година у Савезу 
самосталних синдиката Србије. 
Синдикат енергетике ће на 
пролеће расписати изборе на 
свим нивоима и надгледати све 
активности изборног процеса у 

синдикалним организацијама. 
Како је рекао, изборне активности 
на најнижим нивоима, па и у 
нашем предузећу, крећу већ од 
септембра 2024. године. А када је 
о дешавањима у нашем синдикату 
реч, председник ЈСО Вељко 
Милошевић дао нам је и следећу 
изјаву:

- Моја радна и синдикална 
ангажованост, после 40  година 
рада, следеће године се 
завршава. Имајући у виду да је 
пред запосленима процес избора 
нових синдикалних представника, 
хтео бих да истакнем да би кроз 
те изборне радње и активности 
требало изабрати људе са 
интегритетом, образоване, и 
са израженим преговарачким 
способностима, оне који су упућени 
у процес социјалног дијалога, јер 
су услови и рада и преговарања 
и материјалног статуса, све 
сложенији и пред њима ће бити 
велики задатак да очувају стечена 
права и да не дозволе да нека нова 
решења иду на штету запослених, 
казао нам је Вељко Милошевић.

В.А.

6 7

Време у децембру, са температурама изнад нуле па 
и често око 15 степени, дозволиле су да се радови 
које смо планирали од раније, успешно реализују. 
Почетком децембра, због извођења радова на 
гасоводу РГ 04-11 од Разводног чвора Немановци 
до Главног разводног чворишта у Футогу, дошло је 
до прекида испоруке гаса и то на цео дан, за све 
потрошаче који се снабдевају са следећих главних 
мерно регулационих станица: ГМРС Руменка, ГМРС 
Футог, ГМРС Планта Футог и ГМРС Милан Видак 
Футог. Радови су обухватали повезивање дела 
етажиране трасе гасовода испод брзе пруге Нови Сад-

Суботица, код Новог Сада. Без гаса је био велики број 
потрошача, чији дистибутер је предузеће Нови Сад Гас 
доо, али и поједини купци Србијагаса, односно ОДС ЈП 
„Србијагас“.

Колеге из ОДС у Београду обавестиле су нас и о 
радовима на Новом Београду, средином децембра. 
Радило се на гасоводу средњег притиска на градској 
мрежи ГМ 05-02 у том делу града Београда. Без гаса 
су остали потрошачи у „Широкој потрошњи“ на месту 
испоруке „AIRPORT CITY“ на Новом Београду. Трајање 
прекида испоруке гаса било је од 9 до 21 час тог дана. 

Пред крај месеца, због извођења радова на гасним 
објектима Радне јединице „Транспорт Нови Сад“, 
предузеће „Транспортгас Србија“ обавестило је 
потрошаче да ће до краткотрајног поремећаја у 
испоруци природног гаса доћи у насељеном месту 
Шајкаш, и то на само три сата. Будући да је ОДС ЈП 
„Србијагас“ дистрибутер на овом подручју, наша 
служба, Служба за односе с јавношћу и маркетинг, 
обавестила је потрошаче путем локалних медија о 
проблемима у испоруци и термину завршетка радова.

Сви поменути радови урађени су у договореним и 
најављеним роковима, захваљујући максималном 
труду и ангажовању свих оних који су били на терену 
и урадили свој посао на најбољи могући начин.

В. Арсић

И на прагу зиме радови на гасоводном систему

БЕЗ ИСПОРУКЕ ГАСА БИЛИ СУ 
ПОТРОШАЧИ У ОКОЛИНИ НОВОГ САДА, 
НА НОВОМ БЕОГРАДУ И У ШАЈКАШУ

ПАКЕТИЋИ

Синдикат Србијагаса за више послодаваца и ове године је обезбедио 
новогодишње пакетиће за децу запослених. Они ће, слично као и 
претходне године, добити поклон ваучере у „DexyCo“ компанији, чија 
вредност је нешто већа него 2022 и износи 15.680 динара. Тако већ 
трећу годину заредом, како је рекао Вељко Милошевић, Синдикат, 
уместо послодавца који ту обавезу има по Колективном уговору али 
не може да је испуни због става Министарства финансија које не даје 
сагласност за то, преузима овај део посла на себе, да наши најмлађи не 
би остали без поклона од Деда Мраза.

Синдикат запосленима у 2024. пожелео бољитак у свему

ПОЧЕЛИ ПРЕГОВОРИ ЗА 
НОВИ КОЛЕКТИВНИ УГОВОР



8 9

Последња акција добровољних давалаца крви у 2024. години

ХУМАНИХ КОЛЕГИНИЦА И КОЛЕГА 
ЗА СЕДАМ ВИШЕ НЕГО У СЕПТЕМБРУ

8 9

Комисија за солидарну 
помоћ радила је ове године 
по плану. Одржано је укупно 
9 седница, с тим што је први 
састанак Комисије био у марту, 
с обзиром на то да се главни 
услов за рад и одобравање 
захтева за рефундације 
трошкова запосленима стекао 
када је Програм пословања 
предузећа добио сагласност 
Владе Србије. Како смо чули 
од колега који су чланови 
Комисије, а то су да подсетимо 
Весна Арсић председник 
Комисије, Рената Марковић, 
Мара Миљковић, Даница 
Дејановић и Марко Ђуричковић, чланови Комисије, 
у току ове године одобрено је нешто више од 840 
захтева запослених, од чега се највећи део, безмало 
60% односи на трошкове лечења и лекова. На другом 
месту у структури одобрених захтева, 33,81%,  су 
трошкови за стоматолошке услуге и наочари, а следе 
затим трошкови погребних услуга, ове године их 
је било 36, затим надокнаде за рођење детета - 15 
наших запослених су у току 2023. добили децу, и 
оно што је специфично за ову годину, имали смо 
неколико солидарних помоћи колегама чији су објекти 
становања претрпели штету због елементарних 
непогода и олуја које су нас задесиле овога лета.

- Трудили смо се, заиста, да све захтеве који су 
пристигли решавамо у што краћем року. Комисија 
је заседала сваког месеца и просечно се за сваку 
седницу разматрало и разговарало о 80-90 захтева за 
солидарну помоћ наших колегиница и колега из целе 
Србије. Исплате солидарних помоћи су, такође, биле 
благовремене и врло брзо после седница, тако да је 

све функционисало у најбољем могућем реду. Оно што 
би требало да истакнемо то је управо ова последња, 
девета седница која је одржана 21. децембра. 
За њу је приспело нешто више од 180 захтева 
запослених, што је заиста било много више него што 
је уобичајено. Сви су они, захваљујући колегиницама 
у служби Синдиката, Андреи Пашић и Јелени 
Нићифоровић, пажљиво припремљени и заведени, 
а затим и прегледани од стране надлежног лекара 
Дома здравља Нови Сад и чланова наше комисије. Све 
колеге у овом ланцу обраде и припреме предмета, 
укључујући и оне из „IT“-a и Благајне, радили су заиста 
много овог месеца, али оно што је најважније, успели 
смо да урадимо све и надамо се да су и сви они који су 
нам се обратили за помоћ, такође задовољни, речено 
је за наш билтен у Комисији за солидарну помоћ 
Србијагаса.

Прва седница  у 2024. години биће одржана чим буде 
усвојен Програм пословања ЈП „Србијагас“ за 2024. 
годину. Иначе, у Комисији су нам рекли и то да ће 

следеће године бити подигнут лимит за наочаре, 
будући да је садашње решење у Правилнику о 
солидарној и другим врстама помоћи још из 2015. 
године и цене за оквире и наочари су заиста ван 
реалних кретања у оптичарским радњама. За колеге 
чија деца, у оквиру стоматолошког лечења, морају да 
носе фиксне протезе,  вест да ће досадашњи износ 
за те здравствене услуге бити повећан, у складу са 
ценовником Клинике за стоматологију у Новом Саду. 
Чланови Комисије још једном подсећају запослене да 
пре него што поднесу захтев прочитају Правилник, 
по ком Комисија ради већ две године, и да нарочито 
воде рачуна о томе да рачуни не смеју бити старији 
од 3 месеца у односу на датум подношења захтева 
и да се не рефундирају појединачни рачуни са 
износима испод 2 хиљаде динара.

В.У.

Владимир Уторник

Три даме, наше колегинице из стручних служби, као 
и двадесеттројица колега - учествовали су у акцији 
добровољног давања крви организованој у петак, 
22. децембра у Заводу за трансфузију крви у Новом 
Саду. Последњи овогодишњи подухват у организацији 
Новосадског актива добровољних давалаца крви, 
охрабрује пред будуће акције, с обзиром на то да 
је укупан број од 26-оро запослених у Србијагасу, 
који су овога пута исказали своју хуманост, био за 
седам већи у односу на претходну акцију одржану 
у септембру. Када се све сабере, новосадски актив 
Србијагаса је у 2023. години „сакупио“ 81-ну јединицу 
добровољно дате крви, што је завидан резултат. 
Томе је потребно додати још неколицину колегиница 
и колега који одлазе у Завод да дају крв независно 
од организованих акција на тромесечном нивоу. Но, 
могло би и требало би да буде боље. Уколико би 
се у наредној години наставио тај тренд повећања 
добровољних давалаца који су свесни своје друштвене 
одговорности, могли бисмо да кажемо да је и наша 
компанија имала значајан допринос у пројектованој 

жељи да се у 2024. години стигне до броја од 50.000 
јединица добровољно дате крви на годишњем нивоу у 
Покрајини Војводини.

Иначе, као и прошле године, Завод за трансфузију 
крви Војводине, је, уочи новогодишњих празника, 
организовао новогодишњу прославу и поделу 
новогодишњих пакетића за децу добровољних 
давалаца крви. Акција, названа „Дар за дар“ имала је 
двоструки циљ. Деца су могла да упознају ову важну 
установу, да уживају у креативним радионицама 
са волонтерима Црвеног крста Новог Сада и 
добију пакетиће, а с друге стране циљ је био да се 
обезбеде довољне количине драгоцене течности 
пред новогодишње и божићне празнике. Акција је 
организована у петак, 22. децембра од 7 до 19 часова, 
истог дана кад су и запослени у Србијагасу имали 
своју акцију. У акцији „Дар за дар“ овог пута подељено 
је 300 пакетића. 

Следећа акција Новосадског актива добровољних 
давалаца крви из новосадског дела ЈП „Србијагас“ 
биће организована у петак, 22. марта 2024. године. 
Дакле, видимо се још бројнији и хуманији, догодине!

Комисија за солидарну помоћ одржала последњу седницу у 2023. години

У 2023. РАЗМАТРАНО ВИШЕ 
ОД 840 ЗАХТЕВА ЗАПОСЛЕНИХ

Лекови и лечење Наочаре и стоматологија Погребни трошковиРођење Непогоде
502 284 36 15 3

60%

34%

4%

2% 0,6%

Додела солидарне помоћи за 2023. годину

Лекови и лечење Наочаре и стоматологија Погребни трошкови Рођење Непогоде



10 11

Весна Арсић

Још само неколико дана дели нас од 
дочека Нове 2024. године! Празнична 
атмосфера је већ увелико свуда око нас, 
новогодишњи украси и разнобојна светла 
украшавају улице, тргове и домове. А 
да је долазак празника близу, показује 
и свечано уређен хол у Пословном 
центру ЈП „Србијагас“ у Новом Саду. 
Попут великих савремених компанија у 
региону и Европи, потрудили смо се да, у 
складу са могућностима а ипак бринући 
о имиџу, угледу и значају предузећа у 
којем радимо, осмислимо и опремимо 
модеран новогодишњи ентеријер, како 
би оставили добар утисак и на наше 
запослене али и на све госте и пословне 
партнере који нам ових дана долазе у 
посету.

Из године у годину, готово иста екипа 
наших колегиница и колега стара се да 
празнична чаролија уђе и у нашу кућу. 
Кажу да је добро да се јелка колективно 
украси, па су тако, као и претходних 
година, наше колегинице из Функције 
комерцијалних послова, потпомогнуте 
колегама из Сектора општих послова, 
вредно и предузимљиво, неколико 
дана украшавале новогодишње дрво 
Србијагаса. Да украси за јелку буду 
у бојама нашег бренда, али и да овај 
посао прати и реализује од почетка 
до краја, побринула се наша Јелена 
Павличевић, креативна и упорна да све 
оно што је замишљено, засија и заблиста 
на Србијагасовој јелки. А друштво су 
јој у овом не баш једноставном послу, 
на почетку правиле и Нина Бакић, 
Теодора Бајић, Ивана Попов.

А ми из „PR“ службе смо били ту да 
испратимо сваки њихов корак, од 
почетка и састављања ове наше високе 
јелке, до финалног изгледа. Долазећи и 
одлазећи с посла, свако од нас направио 
је по неколико фотографија. И сви смо 
имали исти утисак и речи похвале за 
оне који су део свог радног времена 
издвојили на неки начин за све нас. Па 
да у Нову годину уђемо са оптимизмом, 
ведрином и осмехом и жељом за још 
бољим „сутра“, као што су то наше драге 
колегинице, китећи ово новогодишње 
дрво, шириле око себе!

Украшена новогодишња јелка у холу Пословног центра ЈП „Србијагас“ у Новом Саду

МОДЕРАН КОМПАНИЈСКИ ЕНТЕРИЈЕР 
И ЗА НОВУ ГОДИНУ

САЗНАЈТЕ И ОВО
НОВОГОДИШЊА ЈЕЛКА КРОЗ ВЕКОВЕ 

Обичај води порекло од паганских времена. Веровали су, ти 
пагани, да кад снегови завеју, кад све смрзне, кад се све забели 
- да нема живота, да земљом зими зли духови ходају и доносе 
смрт. Отуда су зимзелене биљке биле симбол вечног живота. То 
су мислили келтски свештеници, а стари су Римљани домове и 
храмове биљкама са зеленим иглицама (листовима) украшавали 
у част Сатурна, бога пољопривреде. Четинари, који одолевају 
хладноћи, су подсећали људе да ће зло зиме проћи и да ће 
пролеће свакако да дође. 
За хришћане новогодишње дрво представљало је рајско дрво 
и зато су га, посебно у Немачкој око 1570-те, китили црвеним 
јабукама. После је украшавано орасима и колачима, а јелку су 
осветљавале праве свеће. Највероватније је највећи утицај да обичај постане светски имао принц Алберт, иначе 
Немац,  супруг британске краљице Викторије. Он је, године 1841. (негде пише 1846.), убедио своју краљицу да 
заједно са децом позирају сликару око окићеног дрвета. Илустрација је објављена у новинама „Лондон њуз“, па су 
многе британске жене, видевши то, пожелеле да и у својим домовима имају украшену јелку. 
Украси су се временом мењали, од органских и хранљивих, постајали су шарени, лоптасти, коцкасти, пластични, а 
свеће су замењене електричним лампицама. Оно што се у многим домовима не мења ни данас, јесте звезда на врху 
јелке – то је симбол Витлејемске звезде из приче о рођењу Исуса Христа. 
У Србији се такође овај обичај кићења новогодишњег дрвета појавио крајем 19. века, најпре код католика а нешто 
касније и код православног становништва. До почетка 20. века проширио се по већим местима, док се по селима 
јавља нешто касније. Данас се у Србији јелка украшава најчешће пред Нову годину, док јој се пред Православни 
Божић придружује традиционални Бадњак. 
Од негде друге половине прошлог века променила се и свест, када се схватило да се током еуфорије уочи Нове 
године, уништава шумски фонд неконтролисаном сечом јелки. Прво су се производиле јелке са бусеном, а потом 
су у све већем броју на тржиште излазиле и пластичне јелке за вишегодишњу употребу. Расадничка производња 
новогодишњих јелки и код нас се развила почетком 21. века, што је резултирало драстичним смањењем сече. 
Новогодишња јелка је симбол топлине коју празници уносе у домове, у најхладнијим зимским данима. Највише 
јој се радују деца, мада и одрасли уживају у традицији кићења овог зимзеленог дрвета, која окупља породицу и 
пријатеље.

В.Уторник
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Паритети

АНАЛИЗА ЦЕНА ЕНЕРГЕНАТА
Период децембар 2023.

Период децембар 2023.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.57 3.6 0.85 1.49 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.7 3.6 0.85 1.54 1.03 2.84%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 175.00 45.9 0.85 4.49 3.00 200.34%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 11.9558 3.6 0.99 3.35 2.25 124.62%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 23.9117 3.6 0.99 6.71 4.49 349.24%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 13.6638 3.6 0.99 3.83 2.57 156.71%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 27.3276 3.6 0.99 7.67 5.13 413.42%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.8319 3.6 0.99 1.92 1.28 28.35%
Угаљ Вреоци сушени-лигнит комад/коцка** t 17,500.00 15.421 0.6 1.89 1.27 26.64%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.5 0.6 1.86 1.25 24.68%
Угаљ Бановићи -мрки-орах** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.35 35.27%
Пелет t 27,863.64 17.657 0.91 1.73 1.16 16.11%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Сремски Карловци
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период децембар 2023.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ
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ДИЈАГРАМ СА УПОРЕЂЕНИМ ИНДЕКСИМА ЦЕНА РАЗЛИЧИТИХ ЕНЕРГЕНАТА 
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Струја-ЈТ*   плава зона kWh 11.9558 3.6 0.99 3.35 2.25 124.62%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 23.9117 3.6 0.99 6.71 4.49 349.24%
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**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
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ДИЈАГРАМ СА УПОРЕЂЕНИМ ИНДЕКСИМА ЦЕНА РАЗЛИЧИТИХ ЕНЕРГЕНАТА 
НАПОМЕНЕ:

* Плаћа се по утрошку месечно

** Цена је дата без транспорта и манипулативних 
трошкова ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ 
плава зона нижа тарифа нису узети у обзир јер би се 
приликом грејања изашло из оквира тих зона. На укупну 
потрошњу додаје се фиксни део.

Извори цена:
природни гас - ЈП „СРБИЈАГАС”
природни гас - „НОВИ САД-ГАС” д.о.о.
пропан бутан у боци 10kg - „Кнез Петрол”, Сремски Карловци
електрична енергија - „ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ”
угаљ - „Тропикал БГД“ Овча, „Good Will-WG”, Крњача
пелет-угаљ-мрки - „Тропикал БГД“ Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период децембар 2023.

Припремили: Драгана Драгишић и Владимир Петровић

Срећна Нова година и Срећна Нова година и 
божићни празници!божићни празници!

ЈП “СРБИЈАГАС”, Нови Сад
Булевар ослобођења 69, 21000 Нови Сад, Србија
ТЕЛ + 381 21 481 1004 / + 381 21 481 2703 / ФАКС + 381 21 481 1305
www.srbijagas.com


